
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze, Giovanni Tria (Svolgimento e conclu-
sione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti del CNEL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANIA (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di SVIMEZ (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANPCI (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

AUDIZIONI

Venerdì 9 novembre 2018. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati Claudio BORGHI, indi
del presidente della 5a Commissione del Se-
nato della Repubblica, Daniele PESCO e del
vicepresidente della V Commissione della
Camera dei deputati Giuseppe BUOMPANE.

La seduta comincia alle 10.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Claudio BORGHI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso la trasmis-
sione televisiva sul canale satellitare della
Cameradei deputati e la trasmissionediretta
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Venerdì 9 novembre 2018 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



Audizione del Ministro dell’economia e delle finanze,

Giovanni Tria.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Giovanni TRIA, ministro dell’economia
e delle finanze, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Raphael RADUZZI
(M5S), Luigi MARATTIN (PD), Giuseppe
Ercole BELLACHIOMA (Lega), Roberto
PELLA (FI), Ylenja LUCASELLI (FdI), Ste-
fano FASSINA (LEU), Beatrice LORENZIN
(Misto-CP-A-PS-A), Salvatore CAIATA
(Misto-MAIE), Nunzio ANGIOLA (M5S),
Pietro Carlo PADOAN (PD) e Mauro D’AT-
TIS (FI), nonché i senatori Elisa PIRRO
(M5S), Antonio MISIANI (PD), Antonio
SACCONE (FI-BP), Marco MARSILIO
(FdI) e Erica RIVOLTA (L-SP-PSd’Az), cui
replica Giovanni TRIA, ministro dell’eco-
nomia e delle finanze.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia
il Ministro Tria per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Luigi Federico SIGNORINI, vice diret-
tore della Banca d’Italia, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Claudio BORGHI
(Lega), presidente della V Commissione

della Camera dei deputati, Luigi MARAT-
TIN (PD), Raphael RADUZZI (M5S), Erik
Umberto PRETTO (Lega), Felice Maurizio
D’ETTORE (FI), Ylenja LUCASELLI (FdI)
e Pietro Carlo PADOAN (PD), nonché il
senatore Antonio MISIANI (PD), cui re-
plica Luigi Federico SIGNORINI, vice di-
rettore della Banca d’Italia.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti della Banca d’Italia per
l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 13.15, riprende
alle 14.05.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti del CNEL.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Tiziano TREU, presidente del CNEL,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Pietro Carlo PA-
DOAN (PD), Silvana Andreina COMAROLI
(Lega) e Felice Maurizio D’ETTORE (FI)
nonché il senatore Daniele PESCO (M5S),
presidente della 5a Commissione del Senato
della Repubblica, cui replica Tiziano
TREU, presidente del CNEL.

Giuseppe BUOMPANE, presidente, rin-
grazia il presidente del CNEL per l’esau-
riente relazione svolta e dichiara conclusa
l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Venerdì 9 novembre 2018 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



Audizione di rappresentanti di CGIL, CISL,

UIL e UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Giuseppe BUOMPANE, presidente, in-
troduce l’audizione.

Gianna FRACASSI, segretaria confede-
rale della CGIL, Ignazio GANGA, segretario
confederale della CISL, Ivana VERONESE,
segretaria confederale della UIL e Luigi
ULGIATI, vicesegretario generale della
UGL, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Beatrice LOREN-
ZIN (Misto-CP-A-PS-A), Michele GUBI-
TOSA (M5S), Stefano FASSINA (LeU),
Francesca FLATI (M5S) e Felice Maurizio
D’ETTORE (FI), nonché il senatore Marco
PELLEGRINI (M5S), cui replicano Gianna
FRACASSI, segretaria confederale della
CGIL, Ignazio GANGA, segretario confede-
rale della CISL, Ivana VERONESE, segre-
taria confederale della UIL e Luigi UL-
GIATI, vicesegretario generale della UGL.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL
per l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANIA.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Maria Bianca FARINA, presidente del-
l’ANIA, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Pietro Carlo PA-

DOAN (PD) e Felice Maurizio D’ETTORE
(FI), nonché il senatore Daniele PESCO
(M5S), presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica, cui replica Maria
Bianca FARINA, presidente dell’ANIA.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ANIA per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di SVIMEZ.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Adriano GIANNOLA, presidente di SVI-
MEZ, svolge una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Claudio BORGHI
(Lega), presidente della V Commissione
della Camera dei deputati, Pietro Carlo
PADOAN (PD) e Felice Maurizio D’ET-
TORE (FI), nonché il senatore Daniele
PESCO (M5S), presidente della 5a Commis-
sione del Senato della Repubblica, cui re-
plicano Adriano GIANNOLA, presidente di
Svimez, e Stefano PREZIOSO, ricercatore
esperto di SVIMEZ.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia
il presidente di SVIMEZ per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANPCI.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Venerdì 9 novembre 2018 — 5 — Riunite V C. e 5a S.



Franca BIGLIO, presidente dell’ANPCI, e
Roberto GREGORI, consulente tecnico del-
l’ANPCI, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni il deputato Felice Maurizio
D’ETTORE (FI), nonché i senatori Gian-
mauro DELL’OLIO (M5S) e Cristiano ZU-
LIANI (L-SP-PSd’Az), cui replicano Franca
BIGLIO, presidente dell’ANPCI, e Roberto
GREGORI, consulente tecnico dell’ANPCI.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ANPCI per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’au-
dizione.

La seduta termina alle 18.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Venerdì 9 novembre 2018 — 6 — Riunite V C. e 5a S.


